
D.D.S. n. 1662
 Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 11 - Vigilanza sul Fondo di quiescenza 

del personale della Regione Siciliana

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  legge  regionale  n.  2  del  22  febbraio  2019,  ”Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2019-2021”

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019;

Vista la legge regionale del 24 gennaio 2020, n. 1 autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020;

Vista   la  deliberazione  n.  19  del  30  gennaio  2020  “  Variazione  al  Documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2019/2021  ed  al  Bilancio  finanziario 
gestionale per il triennio 2019/2021;

Vista   la deliberazione n. 138 del 10 aprile 2020; 
Visto l’art.15, comma 3 e  4, della L.R. 14 maggio 2009, n. 6;

Visto  l'art. 11 della l.r. 13 gennaio 2015, n. 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1 gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art.11;

Visto il  D.D.S.  n.  307355  del  28/10/2011,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di 
€ 52.500.000,00 annui fino all'esercizio 2025 a gravare sul capitolo 511603 del Bilancio 
regionale  “somme  occorrenti  per  l'istituzione  del  fondo  destinato  al  pagamento  del  
trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale”;

Visti   i successivi D.D.S. n. 8188 del 14/12/2017, D.D.S. n.38 del 09/01/2018, D.D.S. n.9191 
del  20/11/2018   e  D:D.S.  n.5982  del  27/09/2019  di  riduzione,  integrazione  e 
differimento somme, impegnate con il D.D.S. n. 307355 del 28/10/2011 per gli anni dal 
2016 al 2026, e per effetto dei quali, relativamente all'E.F. 2020, risulta impegnata la 
somma di € 72.500.000,00  a gravare sul capitolo 511603 del Bilancio regionale; 

Ritenuto che la scadenza della spesa per l'anno in corso è prevista entro il 31/12/2020;

Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione di € 20.000.000,00 a favore del Fondo Pensioni 
per il pagamento delle somme occorrenti per l'istituzione del fondo; 

Visto l'articolo 68, comma 5, della L.R.12/08/2014, n.21.

DECRETA

Art. 1 Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, si dispone 
la liquidazione della somma complessiva di € 20.000.000,00  impegnata con D.D.S. n. 
307355 del 28/10/2011, per effetto dei successivi D.D.S. n. 8188 del 14/12/2017, D.D.S. 
n.38 del 09/01/2018, D.D.S. n.9191 del 20/11/2018 e D:D.S. n.5982 del 27/09/2019 di 
riduzione, integrazione e differimento somme, relativamente all'E.F. 2020, sul capitolo 
511603  “somme  occorrenti  per  l'istituzione  del  fondo  destinato  al  pagamento  del  
trattamento  di  quiescenza e  dell'indennità  di  buonuscita  del  personale  regionale” -  
dell'Amministrazione  7  Rubrica  2  codice  piano  dei  conti U.3.01.01.02.001  - del 



Bilancio  della  Regione  Siciliana,  con  imputazione  all'esercizio  finanziario  2020  di 
adozione del provvedimento di attribuzione e di scadenza dell'obbligazione giuridica.

Art. 2 Al trasferimento della su detta somma si provvederà mediante emissione di mandati di 
pagamento sul medesimo capitolo.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento,  ai  fini 
dell’assolvimento  dei  previsti  obblighi,  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per il visto e al Fondo Pensioni Sicilia.

Palermo  20 aprile 2020                 

F.to
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Patrizia Vinci

F.to
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

Anna Maria Sciortino


